様式第６号

中小企業等省エネルギー設備導入支援補助金完了報告書

2024 年 〇月 〇日

一般財団法人旭川産業創造プラザ
理事長  新 谷 龍 一 郎 様

                     （申請者）
                      所在地   旭川市〇〇＊条＊丁目＊－＊＊
                      企業等名称  株式会社〇〇〇〇
                      代表者職氏名 代表取締役 〇〇〇〇

2024 年 〇月 〇日付旭産創第〇〇号で交付の決定を受けた中小企業等省エネルギー設備導入支
援補助金の対象事業が完了したので、中小企業等省エネルギー設備導入支援補助金実施要領第１２
条の規定に基づき次のとおり関係書類を添えて報告します。

    補助事業計画名    スチコン導入で生産拡大と省エネを実現

    補助採択額        金        1,000,000 円

１ 事業実績報告書    別紙 様式第６号－１

２ 事業精算書      別紙 様式第６号－２

年は西暦で記入してください。

月日は、提出日を記入してください。

様式第１号「申請書」に書かれた住
所・企業名・代表者名を記入してく
ださい。

完了報告検査後、当財団より送付します様式第２
号「交付決定通知書」に記載のある日付と文書番
号を記入してください。

様式第１号「申請書」に書かれた補
助事業計画名を記入してください。

様式第２号「交付決定通知書」に記
載された補助採択額を記入してくだ
さい。

様式第６号－１

事業実績報告書

商号又は名称 株式会社〇〇〇〇

所 在 地 旭川市〇〇＊条＊丁目＊－＊＊

代表者職氏名 代表取締役 〇〇〇〇

担 当 者
担当者職氏名 〇〇課〇〇係主任 〇〇〇〇
電話 0166－00－0000 FAX 0166－00－1000
E-mail     abcdefg0123@abcde.co.jp

事業計画名 スチコン導入で生産拡大と省エネを実現

事業期間 2024 年 〇月 〇日 ～   2024 年 〇月 〇日

事業実施結果

●事業の検討 2024 年〇月中旬
プリンは稼働中のオーブン（△△社製型式□□□□）の容量と天板の段数不足か
ら蒸し焼き工程の渋滞が発生し、また、オーブン本体の老朽化から断熱性能が劣
化し本体の外壁が高温になりエネルギーロスが発生していると考えられ、電気代
高騰により経営を圧迫しており、設備更新の検討に入りました。
●見積書の検討 2024 年〇月〇日見積書受取
（株）〇〇（型式：ABC0000）および〇〇（株）（型式：DEF0000）の見積書を
受け取り、検討に入りました。
●設備の決定と発注 2024 年〇月〇日発注書送信
（株）〇〇の型式 0000 が安価かつ目標の省エネ効果と生産性向上が達成できる
ことを担当営業より確認、発注書を FAX にて送信しました。
●設備搬入および設置と動作確認と説明 2024 年〇月〇日納品書受取
申請した設置場所である（株）サンプラ食品加工場（旭川市〇〇 〇丁目〇〇番
〇号）に設置しました。納品予定日が〇日から〇日にずれ込んだ以外は、特に大
きな変更等もありませんでした。
●請求書受取 納品書と併せて受取
●支払 2024 年〇月〇日振込
（株）〇〇の指定口座に弊社口座から 0,000,000 円を振込ました。

＜納品時の設備＞            ＜設備＞

様式第１号「申請書」に書かれた住
所・企業名・代表者名を記入してく
ださい。

完了報告書等に
不備があった場
合にその訂正を
連絡するため、
完了報告書等の
内容に明るい
方、または本補
助金ご担当様の
氏名と直接に繋
がる電話番号、
E メールアドレ
スを記入してく
ださい。

納品時

設備写真

機器の各部分がはっきり

わかる設備写真

事業の開始は見積書の受取
日、終了は導入設備の省エネ
効果と生産性向上（それぞれ
５％以上）の達成が確認され
た日を記入してください。

様式第１号「申請書」に書かれた補
助事業計画名を記入してください。

納品の説明では、設備の設置場所を明記し
てください。申請と異なる場合はその理由
を具体的に記入してください。

＜設置場所＞

実施による効果

●５％以上の年間生産性の向上の達成
１日あたりの生産個数が、平均 400 個程度から 433 個と 33 個増産できるよう
になり、申請時の目標である生産性 8.2％の向上が達成されました。
●５％以上の年間消費エネルギーの低減の達成
1410W 程度の消費電力だったのが新規導入により 1300W(カタログ値)になり
110W の低減が実現、申請時の目標である消費エネルギー7.8％低減が達成され
ました。
●その他の効果
・断熱効果が高いためか、工場内の温度に変化がなく、職場環境の改善につなが
りました。
・機器の設定（温度や時間等）がより細かく設定できるとともに、庫内温度の調
整を設定することで自動で行えることから、従来の製品よりも高品質な製品への
挑戦が可能になりました。
・設定後の庫内の状況確認作業の回数が半減したことにより、他の商品への人員
が確保できたことから、他の商品の１日あたりの生産量が２％程度増加しまし
た。

機器の設置場所がはっきりわかる設備写真

本事業で行った内容を実施スケジュール毎に具体的に記載して下さい。

また、各提出証票の兼ね合いから、以下の点に留意して事業を進め、そ

の結果を添付・記入してください。

※口頭発注は原則認められません。

※見積書は複数社が必要となります。複数社からの見積が無い場合また

は比較して最低価格を提示した者を選定していない場合は「合理的な理

由」を記した「選定理由書」を添付してください。詳しくは、事務処理

マニュアルをご参照ください。

※「納品時の（梱包を解いた直後）の設備画像」「機器の各部分がはっき

りわかる設備写真」と「機器の設置場所がはっきりわかる設備写真」の

3 種類の画像を、それぞれ＜納品時の設備＞＜設備＞と＜設置場所＞と

題を添えて貼り付けてください。

本事業を実施した結果、どのような効果があったのかを、できるだけ具体

的に記載して下さい。 また記載については以下の点を留意して記載して

ください。

●申請時に掲げた年間生産性５％以上向上の効果

※導入設備が申請から変更した場合、根拠となる計算式も併せて記入して

ください。

●申請時に掲げた年間消費エネルギー５％以上低減の効果

※導入設備が申請から変更した場合、根拠となる計算式も併せて記入して

ください。

備  考

※枚数制限はありませんので、記入欄は適宜調整してご使用ください。
※本事業に係る写真、パンフレット、新聞・雑誌等の記事があれば添付してください。

●上記以外に設備導入によりもたらされた具体的な効果

年間生産性向上や年間消費エネルギーの申請時の目標以外に、設備導入に

よりもたらされた効果（または逆効果）などがあれば、具体的に記入して

ください。

その他、設備稼働中の画像など補足するようなことがありましたら、こち

らに添付・記入してください。

設備導入に伴い、メディアで取り上げられ
るなどの外部効果がある場合は、それらの
資料を添付してください。